

Svar interpellation - Vad gör Region Gävleborg mot mutor och korruption?

Ulla Andersson (V) frågar:

Region Gävleborg har nyligen skrivit under ett mångmiljonkontrakt med ett läkemedelsbolag som anklagats för mutbrott. Kontraktet har slutits genom ett samarbete med tre andra regioner där Region Uppsala är den region som hållit i upphandlingen och tecknat kontraktet som ombud för vår regions räkning.

- Vilka åtgärder avser Region Gävleborg vidta, med anledning av avtalet som skrivits, med det åtalade företaget?
- Hur ser regionens egna rutiner ut vid sådana här samarbeten, vilka kontroller görs innan regionen överlämnar till andra att göra affärer för regionens räkning?
- Vilka kontroller gör regionen själv i verksamheten, gällande mutor och korruption?

Regionstyrelsens vice ordförande, Anna Sundberg (SD) svarar:

Tack för en viktig fråga. Den systemhotande brottsligheten berör oss alla och det är glädjande att också oppositionen tar dessa frågor på stort allvar.

Alla upphandlingar vi genomför görs utifrån lagarna för Offentlig Upphandling (LOU, LUFSS, etc.). Enligt lagstiftningen kan vi bara utesluta leverantörer från en upphandling om det finns en dom som har vunnit laga kraft. Vid hävning av ett avtal så gäller även där att domen måste ha vunnit laga kraft. Vi avvaktar därför utkomsten av domarna innan vi tar beslut gällande nästa steg. Det kommer ske ett samarbete med involverade regioner innan ett sådant beslut fattas.

Vi har ett samarbete med andra offentliga upphandlingsmyndigheter där vi kan utföra upphandlingar åt varandra genom fullmakt. Det är ett sätt att optimera våra resurser inom inköp, verksamheter och stödfunktioner. Det ligger på varje upphandlande myndighet att genomföra upphandlingar enligt gällande lagstiftning.

I det aktuella fallet med upphandling så var inte leverantören dömd för mutbrott vid upphandlingens genomförande.

Vid upphandling via fullmakt, tillexempel gentemot Region Uppsala, gör vi inga egna kontroller. Men vi ställer höga krav på de leverantörer vi anlitar. I den uppförandekod för leverantörer som tagits fram i inköpschefsnätverket för inköp/upphandling ingår bland annat ett avsnitt om affärsetik och korruption. I den framgår att ingen inblandning i mutbrott, förskingring, handel med inflytande, missbruk av tjänsteställning, olagligt berikande, tvätt av vinning av brott, häleri eller hindrande av rättvisan får förekomma.

Det har givetvis funnits styrdokument på plats i form av antikorrupsionspolicy och antikorrupsionsrutin. Inom Regionen utförs insatser i det förebyggande arbetet mot korruption där lärarledda utbildningar i syfte att höja kunskapsnivån hos chefer och medarbetare är den viktigaste aktiviteten. Under 2024 arbetar vi också med att ta fram ett system där så kallade jävsdeklarationer ska användas inför upphandlingar som regionen ansvarar för själv. En del i upphandlande organisationers arbete med att motverka korruption vid offentlig upphandling kan nämligen vara att använda jävsdeklarationer inför varje inköpsprojekt. Inför upphandlingen får respektive deltagare som är involverad i upphandlingen fylla i och underteckna en jävsdeklaration.

Ett arbete för att stärka förvaltningskulturen inom Regionen är en annan insats som är en prioriterad fråga och som initierats under 2024. En god förvaltningskultur är de beteenden och förhållningssätt som vilar på de grundläggande principerna för offentlig verksamhet såsom demokrati, objektivitet och legalitet. Efterlever vi dessa principer ger det förutsättningar för en effektiv, rättssäker och fungerande förvaltning. Syftet med en god förvaltningskultur är att upprätthålla medborgarnas förtroende för Region Gävleborg, där en god förvaltningskultur även är en viktig beståndsdel i det förebyggande antikorrupsionsarbetet.

Under året kommer, utöver detta, även en ny digital utbildning att lanseras som komplement till de sedan tidigare etablerade lärarledda utbildningarna. Därigenom kommer en större andel av Regionens anställda kunna ta del av den värdefulla kunskapen avseende bekämpning av korruption. Detta kompletteras med en ny websida på intranätet, som är under uppbyggnad, med mer kunskaps- och metodbank inom antikorrupsion. En av de mer intressanta delarna är de

dilemmaövningar som är tänkt som ett stöd för att vi ska kunna "navigera rätt" och undvika olämpligt eller korrupt beteende.

Sammantaget är det en hel del som händer på området och som kommer leda till en ökad trygghet och säkerhet i upphandlingsprocesserna.

Anna Sundberg (SD), Vice ordförande i Regionstyrelsen